

امام حسین را فقط به جنگ روز عاشورا نباید شناخت؛ آن یک بخش از جهاد امام حسین است. به تبیین او، امر به معروف و نهی از منکر او، توضیح مسائل گوناگون در همان منی و عرفات، خطاب به علما، خطاب به نخبگان باید شناخت. (۱۳۸۸/۰۵/۰۵)

فرا رسیدن اربعین حسینی را به تمامی دوستداران اهل بیت علیهم السلام تسلیت عرض می‌کنیم

www.basirat.ir

نذرهای عاشقانه

حرف روز

مراسم میلیونی پیاده‌روی اربعین یکی از قدرتمندترین نمادهای همبستگی در جهان تشیع است که با حرکت شمار زیادی از مسلمانان شیعه به سمت شهر کربلا در چهلمین روز شهادت سالار شهیدان امام حسین و یاران باوفایش صورت می‌گیرد. حتی در سال‌های گذشته مسلمانان سنی، مسیحی، ایزدی و پیروان دیگر آیین‌ها هم در آن حضور داشته‌اند که از این حیث بزرگ‌ترین گردهمایی سالانه مذهبی در جهان محسوب می‌گردد. به گفته پژوهشگران، راهپیمایی در روز اربعین از زمان ائمه معصومین (ع) در بین شیعیان رایج بوده که سید محمدعلی قاضی طباطبایی، راهپیمایی اربعین را سنت و رفتار مداوم شیعیان از زمان ائمه دانسته که در زمان بنی‌امیه و بنی‌عباس نیز به این حرکت پایبند بوده‌اند، اما با روی کار آمدن حزب بعث در عراق، برگزاری مراسم راهپیمایی اربعین متوقف شد و گاه با راهپیمایی‌کنندگان با خشونت رفتار می‌شد که موجب کم‌رونق شدن این مراسم گردید. با سقوط حزب بعث، مراسم راهپیمایی اربعین بار دیگر در عراق احیا شد. از آن سال به بعد هر ساله جمعیت بیشتری نسبت به سال قبل در آن شرکت می‌کردند و شمار عاشقان ایرانی طی سال‌های اخیر و در ایام اربعین به آمار میلیونی رسیده بود.

امسال به خاطر شیوع ویروس کرونا رفتن زائران دلداده خارجی به این مراسم عظیم جهانی ممکن و میسر نیست. در این میان آنچه حائز اهمیت است اینکه لغو مراسم پیاده‌روی اربعین به معنی تعطیلی فرهنگ اربعین نیست و باید از ظرفیت موبک‌های حسینی و نذورات مردمی در مسیر کمک مؤمنانه و اقدامات خیرخواهانه استفاده گردد. ظرفیت عظیمی که در موبک‌های حسینی کشور وجود دارد در راستای کمک به معیشت افراد محروم به‌ویژه اقشار آسیب دیده از کرونا جهت‌گیری شود. سالانه چند میلیون نفر از ایران برای زیارت اربعین به کشور عراق سفر می‌کردند. هر زائر برای سفر باید مقدماتی را فراهم می‌کرد که هر بخش آن مثل هزینه ایاب و ذهاب، سرانه خروج از کشور، تهیه ارز و بعضاً سوغات، نیاز به منابع مالی حداقلی یک میلیون تومان به‌صورت میانگین داشت که هر فرد با جان و دل آن‌ها را می‌پرداخت. جا دارد این مبالغ که سرجمع، میلیاردها تومان می‌شود، برای توزیع ماسک در قالب پویبش احسان ماسک با همکاری سازمان‌های مردم‌نهاد، بسته‌های معیشتی، توزیع مواد ضد عفونی‌کننده و لوازم التحریر در بین دانش‌آموزان مناطق محروم نذر گردد. خوشبختانه طبق اخبار و گزارش‌های واصله مردم حسینی و ولایت‌مدار و تمام هیئت‌های عزاداری با ستاد اربعین همکاری لازم را برای تحقق این اقدام حسنه داشته‌اند و ان‌شاءالله این محدودیت‌های کرونایی تبدیل به یک فرصت ملی عاشقانه خواهد شد. (نویسنده: علی قاسمی)

گزارش روز

گرچه دوریم به یاد تو سخن می‌گوییم

زیارت امام حسین (ع) در روز اربعین آرزوی همه شیعیان بوده و هست. صدها سال است که این سنت ارزشمند و الهی پابرجاست و هیچ مانعی نتوانسته زیارت حسین (ع) را از دور یا نزدیک در روز اربعین تعطیل کند. حضرت سیدالشهدا (ع) در حرکتی الهی و اخلاقی و در کمال خلوص بر علیه هر آنچه که در مقابل خدا ایستاده بود، به پا خواست و با خون پاکش راهی سبز معین فرمود تا عاشقان خدا در آن قدم بگذارند.

گزاره خبری: رهبر معظم انقلاب از هم‌وطنان خواست درحالی‌که امسال به دلیل بیماری کرونا از توفیق زیارت امام حسین (ع) محروم شده‌ایم، زیارت اربعین را با شور و حالی دیگر بخوانند و اعمال این روز را با جدیت به‌جا آورند. همچنین هم‌زمان با اربعین شهادت حضرت اباعبدالله الحسین علیه‌السلام و یاران باوفای ایشان، مراسم قرائت زیارت اربعین و عزاداری با حضور رهبر انقلاب، فردا ساعت ۱۰ صبح در حسینیه امام خمینی (ره) برگزار می‌شود.

گزاره تحلیلی: هدف امام حسین (ع) از قیام، هم سیاسی بود و هم دینی، که در روز اربعین این نهضت به تثبیت رسید. حضرت زینب (س) با درک هدف امام خویش و در تکمیل حرکت ایشان، در تمام طول مسیر کربلا تا شام اقدام به افشاگری علیه دستگاه ظلم نمود. افشاگری‌های این بانوی بزرگ کاملاً آگاهانه، اخلاقی و به دور از افراط و تفریط بود. ایشان با تأسی به امام شهید، آگاهی بخشی مردم از وضعیت سیاسی آن زمان را وظیفه خود دانست و وضعیتی ایجاد فرمود که دولت یزید نتوانست حضور ایشان را در شام تحمل کند و حتی در مسیر بازگشت به سمت کربلا، از هرگونه توقف و سخنرانی این بانوی بزرگوار جلوگیری شد. در زیارت اربعین می‌خوانیم که امام (ع) خون قلب خود را برای همه انسان‌ها داد تا آگاه به تکالیفشان شوند و از جهالت و تاریکی فاصله گیرند. نگاه امام فقط به زمانه خودش متوقف نبود و قصد داشت تمام انسان‌ها را در زمره شاگردان مکتبش قرار دهد. بنابراین با قرائت زیارت اربعین امام حسین (ع)، علاوه بر ابراز عشق و دلدادگی به آن حضرت، با تدبر در بندهای این زیارت‌نامه و قیام حسینی، در پی دریافت پیام بزرگ امام حسین (ع) برای امروز و فردای جامعه اسلامی باشیم و برای آگاهی نسبت به تکالیف و فاصله گرفتن از تردیدهای زمانه خویش تلاش کنیم. امروز هم به حرکت زینب‌وار نیازمندیم. (نویسنده: سید حسین خاتمی)

خبر ویژه

نیروهای انقلاب و نهضت نیامدن برای کاندیداتوری

«علیرضا زاکانی» رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی با گلایه‌مندی از اعلام کاندیداتوری جمعی از چهره‌های انقلابی در انتخابات ریاست جمهوری، اظهار داشت: «وقتی وضع کشور را نگاه می‌کنید، هیچ تناسبی با اسلام و مشی مقام معظم رهبری و حضور مردم و نخبگان در عرصه‌های مختلف، با توجه به امکانات و اقتضات کشور ندارد. متأسفانه آن چیزی که مشاهده می‌شود این است که تب حضور و داوطلبی برای ریاست جمهوری آن‌قدر زیاد شده که به نوعی افراد در کار خودشان هم که هستند بخشی از ظرفیت خودشان را مصروف برای آمادگی و حضور در انتخابات ریاست جمهوری می‌کنند. به اعتقاد بنده این کار درست و شایسته‌ای نیست. افراد به‌جای حرکت و تلاش برای حضور در عرصه رقابت ریاست جمهوری به اعتقاد من و طبق روش دینی باید یک نهضت نیامدن راه‌اندازی کنند و وارد این عرصه نشوند. این جریان انقلاب است که باید بنشینند و فکر کند که چه کسی را برای این عرصه انتخاب کند و الحمدالله برای این موضوع مابه‌ازا هستند و بگردند و پیدا کنند.»